
Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
n. 159 del 09/12/2021

OGGETTO: 1° Prelievo dal Fondo di Riserva 2021

L’anno duemilaventuno, il giorno nove del mese di dicembre, alle ore 12:45 nella casa comunale, 
con l’osservanza delle misure di distanziamento interpersonale ai fini del contenimento del contagio 
da Covid-19, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale composta da:

P A

 1 PIROZZI NICOLA SINDACO X

 2 DI GIROLAMO PIETRO VICE SINDACO X

 3 COZZOLINO GIUSEPPE ASSESSORE X

 4 COPPOLA GAETANO ASSESSORE X

 5 DI FIORE GIULIANA ASSESSORE X

 6 LIMATOLA ANTONIETTA ASSESSORE X

 7 MALLARDO FRANCESCO ASSESSORE X

 8 SMARRAZZO RACHELE ASSESSORE X

 9 TAGLIALATELA SCAFATI MARIA ASSESSORE X

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Teresa Di Palma.
Il  Sindaco,  constatato che gli  intervenuti  sono in numero legale,  dichiara aperta  la  riunione ed 
invita i presenti ad esaminare la seguente proposta di deliberazione.



LA GIUNTA COMUNALE
Visti

 l’allegata proposta di deliberazione n. DGC – 214 – 2021 del 09.12.2021 ad oggetto: 
“1° Prelievo dal Fondo di Riserva 2021” a firma del Sindaco dott. Nicola Pirozzi 
comprendente  la  relazione  istruttoria,  a  firma  del  Dirigente  del  Settore  Servizi 
Finanziari dott. Andrea Euterpio;

 i  pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi,  ai sensi dell’art.  49 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000, dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari. 

Attesa la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

 di dichiarare la allegata proposta, la inerente relazione istruttoria e i relativi allegati 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

 di approvare la allegata proposta deliberativa in oggetto.

Successivamente,considerata l’urgenza di provvedere 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di Dichiarare il  presente provvedimento immediatamente eseguibile,  ai  sensi dell’art.  134 
comma 4, del D.lgs. 267/2000.



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-214-2021 del 09/12/2021

OGGETTO: 1° Prelievo dal Fondo di Riserva 2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI

RELAZIONE ISTRUTTORIA

 

Premesso

  che con  la  deliberazione  n.  62  del  28.06.2021  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il   
Documento Unico di Programmazione (DUP) annualità 2021/2023;

  che con la deliberazione n. 66 del 28.06.2021 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio 
di Previsione 2021-2023;

  che con  delibera  di  Giunta  Comunale  n115  del  14/09/2021  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023

 che in sede di liquidazione della seconda rata dei mutui contratti dal Comune di Giugliano si è 
costato che la somma stanziata per il pagamento della quota interessi risulta insufficiente per € 
9.870,00 

 che in particolare risulta insufficiente lo stanziamento per la rata del Mutuo contratto con 
l’Istituto di Credito Sportivo per i lavori di ristrutturazione dello Stadio De Cristofaro 

 Ravvisata la necessità di integrare lo stanziamento del capitolo per la spesa degli interessi di  
€ 9.870,00.

 Richiamato l’art. 166 comma 2 del D. Lgs. 267/2000: che stabilisce che il  Fondo è utilizzato 
con  deliberazione  dell’organo  esecutivo  da  comunicare  all’organo  consiliare  nei  tempi  



stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di  
bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti”.

 Richiamato l’articolo  176  comma  1  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni  che  prevede  che  il  prelevamento  da  Fondo  di  Riserva  e  dai  fondi  di  spese 
potenziali è di competenza dell’organo esecutivo e può essere deliberato fino al 31 dicembre di 
ciascun anno.

 Riscontrata la  necessità  di  impinguare il  capitolo degli  “Interessi  Passivi  su mutui” cap. 
10414101 per € 9.870,00; 

 Verificata la disponibilità del capitolo 11008101 “Fondo di Riserva”, istituito alla Missione 
20,  Programma  03,  Titolo  1,  macroaggregato  10,  del  Bilancio  di  Previsione  Finanziario 
2021/2023, annualità 2021, per € 9.870,00

 Ritenuto,  pertanto,  di  dover  procedere  alla  copertura  della  spesa  di  cui  sopra  mediante 
prelievo  dell’importo  di  euro  9.870,00  dal  “Fondo di  Riserva  ”  con  trasferimento  di  tale 
importo al seguente capitolo :

·                    Cap. 10414101 “Interessi Passivi su Mutui” per € 9.870,00 

Missione 06, Programma 01, Titolo 1, Macroaggregato 07;

 

PROPONE

1) Di prelevare l’importo di € 9.870,00 dal “Fondo di Riserva ” Missione 20, Programma 
03,  Titolo  1,  macroaggregato  10,  del  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2021/2023, 
annualità 2021, destinandolo al capitolo Cap. 10414101 “Interessi Passivi su Mutui” per € 
9.870,00 Missione 06, Programma 01, Titolo 1, Macroaggregato 07 ;

2)  Di  trasmettere  copia  della  presente  deliberazione  al  Responsabile  del  Servizio 
competente per l’adozione dei provvedimenti di impegno di spesa;

3) Di dare atto che la  presente deliberazione non modifica l’equilibrio del  Bilancio di 
Previsione per il triennio 2019/2021;

4) Di disporre che il presente provvedimento venga comunicato al Consiglio Comunale;

5)      Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma, del D.Lgs. 267/2000.

Il Dirigente 

Dott.  Andrea Euterpio



 IL SINDACO

 Vista la relazione istruttoria predisposta dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari da cui 
risulta la necessità di effettuare un prelevamento dal Fondo di Riserva

Ritenuto per i motivi riportati nella predetta relazione istruttoria, che vengono condivisi, di 
deliberare in merito

PROPONE DI DELIBERARE

1)  Di  prelevare  l’importo  di  euro  9.870,00  dal  “Fondo  di  Riserva  ”  Missione  20, 
Programma  03,  Titolo  1,  macroaggregato  10,  del  Bilancio  di  Previsione  Finanziario 
2021/2023, annualità 2021, destinandolo al capitolo Cap. 10414101 “Interessi Passivi su 
Mutui” Missione 06, Programma 01, Titolo 1, Macroaggregato 07 ;

2)  Di  trasmettere  copia  della  presente  deliberazione  al  Responsabile  del  Servizio 
competente per l’adozione dei provvedimenti di impegno di spesa;

3) Di dare atto che la  presente deliberazione non modifica l’equilibrio del  Bilancio di 
Previsione per il triennio 2019/2021;

4) Di disporre che il presente provvedimento venga comunicato al Consiglio Comunale;

5)  Di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  4° 
comma, del D.Lgs. 267/2000.

 

     Il Sindaco

Dott. Nicola Pirozzi

 

 

 



Elenco allegati: 

Allegato 



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-214-2021 del 09/12/2021

OGGETTO: 1° Prelievo dal Fondo di Riserva 2021

Parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:

Il Dirigente del 03 SETTORE SERVIZI FINANZIARI esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis 
comma 1 del D.lgs. n.267/2000, il seguente parere in ordine alla suddetta proposta: parere Favorevole.

lì, 09/12/2021

Il Dirigente
f.to Andrea Euterpio



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-214-2021 del 09/12/2021

OGGETTO: 1° Prelievo dal Fondo di Riserva 2021

Parere di regolarità contabile:

Il presente atto non comporta riflessi diretti  o indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente

lì, 09/12/2021
Il Dirigente 

f.to Dott. Andrea Euterpio



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Generale

F.to dott. Nicola Pirozzi F.to dott. Teresa Di Palma
_______________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  all'Albo  Pretorio  Comunale  on  line, 
contrassegnata con il n. 3051 dal 09/12/2021 e vi rimarrà pubblicata per n. 15 giorni consecutivi, ai  
sensi dell'art 124, comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000.
Giugliano in Campania,  09/12/2021

Il Funzionario

F.to dott.ssa Emanuela Viola

_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI COMUNICAZIONE TRASMISSIONE

L'adozione della presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio comunale 
online, è stata comunicata con nota prot. n. 127593 del 09/12/2021 ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari ai  
sensi dell'art 125 del Decreto Legislativo n. 267/2000.
Giugliano in Campania,  09/12/2021

Il Funzionario

F.to dott.ssa Emanuela Viola

_______________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale diverrà esecutiva alla data di cui al 
3° comma dell'art 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

X
Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far 
data dall'approvazione, ai sensi dell'art 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania,  09/12/2021

Il Funzionario

F.to dott.ssa Emanuela Viola

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.
Giugliano in Campania,  09/12/2021

Il Funzionario

F.to dott.ssa Emanuela Viola


